関係各位                                                    2015 年９月吉日

ユナイテッド・シネマ株式会社

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

北海道から九州まで、体感型（４Ｄ）アトラクション・シアター

全国堂々ＮＯ.１
２０１５年１２月、ユナイテッド・シネマグループ

４ＤＸ  全１０カ所に導入!!

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

ユナイテッド・シネマ株式会社（東京都品川区／代表取締役社長：渡辺章仁）は、2015 年 12 月に、同社が運営

する、ユナイテッド・シネマとしまえん（東京都練馬区）、ユナイテッド・シネマ新潟（新潟市）、ユナイテッド・シネマキャナルシテ

ィ 13（福岡県福岡市）、ユナイテッド・シネマ入間（埼玉県入間市）と、シネプレックス水戸（茨城県水戸市）、シネプレッ

クス枚方（大阪府枚方市）の計 6劇場に体感型アトラクション・シアター4DX®（フォー・ディー・エックス）を導入致します。

この結果、昨年 12 月に 4DX®を初導入した、ユナイテッド・シネマ豊洲（東京都江東区）、本年 7月に導入した、ユナ

イテッド・シネマ札幌（北海道札幌市）、ユナイテッド・シネマ前橋（群馬県前橋市）、ユナイテッド・シネマ春日部（埼玉県

春日部市）計 4劇場を加え、全国 10 劇場に導入。 アトラクション・シアターという映画のまったく新しい楽しみ方を提供して

多くのお客様にご好評をいただいている 4DX®。全国のお客様からのご要望にお応えしてさらに多くのお客様に４D を体験い

ただくため、まだ 4DX®が導入されていないエリアを中心に全国規模での 4DX®導入を決定いたしました。

ユナイテッド・シネマグループは、全国 NO.1 の 4DX®導入劇場数を誇る、シネコングループとなります。

＜２０１４年１２月、２０１５年７月に導入した、４劇場＞

① ユナイテッド・シネマ豊洲（東京都江東区）

② ユナイテッド・シネマ札幌（北海道札幌市）

③ ユナイテッド・シネマ前橋（群馬県前橋市）

④ ユナイテッド・シネマ春日部（埼玉県春日部市）

＜２０１５年１２月に導入する、６劇場＞

⑤ ユナイテッド・シネマとしまえん（東京都練馬区）

⑥ ユナイテッド・シネマ新潟（新潟市）

⑦ ユナイテッド・シネマキャナルシティ１３（福岡県福岡市）

⑧ ユナイテッド・シネマ入間（埼玉県入間市）

⑨ シネプレックス水戸（茨城県水戸市）

⑩ シネプレックス枚方（大阪府枚方市）

【全国１０カ所】

®

体感型アトラクション・シアター

この 4DX®は、日本のみならず世界中で注目されている体感型上映システムで、映画のシーンに合わせて動く座席、風、

水、光、香りなど多彩な特殊効果が、映画を「見る」から「体感する」へと、革新的な転換を可能にしました。

その結果、この夏、映画館では 4DX®が大ブレイク。現在も大ヒット上映中の『ジュラシック・ワールド』は、毎週チケットの売り

出しと同時にチケットが完売する劇場が続出。４DX®チケットが入手困難なプレミアム・チケットとなる活況ぶりでした。

そして、この 12 月 18 日（金）には、全世界待望の最新作『スター・ウォーズ／フォースの覚醒』4DX®版の上映が決定いた

しました。ますます盛り上がりを見せる４DX®。今後の新作ラインナップも是非ご期待ください。

【4DX®（フォー・ディー・エックス）シアターについて】

4DX®とは、映画業界で今、最も注目を集める最新の＜体感型（4D）＞上映システムです。一番の特徴は、動く座席。

そのモーション・シートが映画のシーンに完全にマッチした形で、前後＆上下左右に動き、座席背もたれに搭載された＜パンチ

機能＞が、体全体で映画の衝撃を再現します。さらに、シーンに合わせて＜雨＞が降り、＜水＞や＜風＞が吹きつけ、＜フラ

ッシュ＞等の特殊効果が、まるで自分を映画の主人公となったような感覚に味わわせてくれます。そして、感情を盛り上げる＜

香り＞や、臨場感を演出する＜煙＞など、様々な特殊効果で＜映画を観る＞から＜体感する＞へと転換します。

映画の持つ臨場感（＝迫力）を最大限楽しむことができる、体感型(4D)アトラクション・シアター、それが 4DX®です。

＜特殊効果＞

① 【Motion】 動く座席  ・・・前後・上下左右に動く座席。背面部分には、衝撃を表現する装置を内蔵。

② 【Rain】 雨が降る  ・・・座席上部から、水が噴射する。

③ 【Water】 ミストが出る  ・・・前席の背面部分の噴出口から、水が出る。

④ 【Air】 エアーが出る  ・・・前席の背面部分や、座席背面の噴出口から、顔や頬、耳をかすめるエアーが出る。

⑤ 【Wind】 風が出る  ・・・劇場内上部の送風ファンから、風が出る。

⑥ 【Lightning】 フラッシュが光る  ・・・劇場内上部の照明機材から、光が出る。

⑦ 【Scents】 香りが出る  ・・・前席の背面部分の噴出口から、香りが出る。

⑧ 【Fog】 煙が出る  ・・・劇場内スクリーン前部分から、煙が出る。

⑨ 【Bubbles】 バブルが出る  ・・・劇場内上部、前方から、シャボン玉が出る。

⑩ 【Rain storm】 嵐が吹く  ・・・劇場内上部の送風ファンから、風と水が出る。

⑪ 【Snow】 雪が降る  ・・・劇場内上部、前方から、雪をイメージしたパウダー(泡)が出る。

【2015 年 12月に、新しく 4DX®が導入される映画館】

◇ユナイテッド・シネマとしまえん （東京都練馬区練馬4丁目 15番 20 号）

◇ユナイテッド・シネマキャナルシティ１３（福岡県福岡市博多区住吉 1丁目 2-22 キャナルシティ博多内）

◇ユナイテッド・シネマ新潟 （新潟市中央区上近江4丁目 12番 20 号 DeKKY４０１内）

◇ユナイテッド・シネマ入間 （埼玉県入間市豊岡１－１１－１ アイポット３F）

◇シネプレックス水戸 （茨城県水戸市宮町１－７－４４ COMBOX３１０内）

◇シネプレックス枚方 （大阪府枚方市高野道1-20-10 フォレオひらかた内）

＜本リリースに関する、お問い合わせ＞

【宣伝協力】（株）フロンティア・エンタープライズ 担当:久永（ひさなが）／矢澤（やざわ）

●mail: hisanaga@frontier-e.co.jp ●TEL:03-5565-1121 ●FAX:03-5565-1261

【お問い合わせ】 ユナイテッド・シネマ（株） 担当:営業部 浦川（うらかわ）

●mail: takumi.urakawa@unitedcinemas.co.jp ●TEL:03-6417-0816 ●FAX:03-5496-1585

mailto:hisanaga@frontier-e.co.jp
mailto:takumi.urakawa@unitedcinemas.co.jp